



DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

EDITAL N° 02/01/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, de conformidade com as disposições da Lei n° 257/2001, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do Edital 01/01/2019 com vistas à contratação de profissionais de nível médio para o exercício de atividades no âmbito municipal visando compor quadro de pessoal da Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes, que serão lotados na Rede Municipal de Ensino.

1-Alterar a cláusula 4.1, a qual passa a vigorar a seguinte redação:

"4.1. Os cargos a serem preenchidos através deste edital, com a respectiva vaga, carga horária semanal e vencimentos, são os constantes nos quadros abaixo:

Cargo	Assistente de Educação Infantil	Atribuições: I - Atuar em unidade de educação infantil para atendimento e desenvolvimento integral de crianças; auxiliar na promoção do desenvolvimento integral da criança em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social; realizar procedimentos de higiene infantil, banho, escovação e oferecer preparar mamadeiras, papinhas, mingaus e sucos para crianças; executar os trabalhos de servir refeições, lanches, merenda para crianças; manter as instalações de uso das crianças devidamente arrumadas e limpas, especialmente em relação à proteção, segurança, conservação e uso de brinquedos e material didático-pedagógico.
Número de vagas	14	
Carga horária semanal	44 horas semanais	
Remuneração	R\$ 1.116,43	

2- As demais disposições do edital 01/01/2019 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE permanecem inalteradas.

NOVA ANDRADINA-MS, 05 de fevereiro de 2019.

JOSÉ GILBERTO GARCIA
Prefeito Municipal

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Nova Andradina - MS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), e em conformidade com o parágrafo quarto do art. 9º. da Lei Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, faz saber a todos os cidadãos, que realizará Audiência Pública, nas dependências da Câmara Municipal, no dia 27 de Fevereiro de 2019 às 09:00 horas, para a Demonstração e Avaliação das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre do exercício de 2018 e Lei Complementar 141/2012 Gestor do SUS.

Cópia do presente Edital será afixada no Paço Municipal e nas dependências da Câmara Municipal, para conhecimento de todos que, interessados, participem desta Audiência Pública.

Nova Andradina - MS, 04 de Fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 157/2018

PROCESSO: 67.641/2018 FLY: 0333.0008632/2018

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** e de outro lado as empresas **COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI, A.D. DAMINELLI - EIRELI, BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS EIREL, DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR, MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI, DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSP, AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS, SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 157/2018.****

DO OBJETO: PROCESSO LICITATÓRIO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS ODONTOLÓGICAS PARA ATENDER AS CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. DESPESAS COD. RED.(11,90,91,184,185).

DOS PREÇOS: O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços é (s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão n° 238/2018, a saber:

6335-A.D. DAMINELLI - EIRELI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
6	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, INDICADO PARA APLICAÇÃO DE ANESTÉSICOS INJETÁVEIS, 38MM, UTILIZADA EM SERINGAS TIPO "CARPULE".	Procare	CX	200,00	32,50	6.500,00
7	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES, INDICADO PARA APLICAÇÃO DE ANESTÉSICOS INJETÁVEIS, 25MM, UTILIZADA EM SERINGAS TIPO "CARPULE".	Procare	CX	200,00	32,50	6.500,00
53	CABO BISTURIN R3	Cassiflex	UN	80,00	9,15	732, 00
55	CALCADOR ENDODONTICO N° 1 EM AÇO INOX	Cassiflex	UN	20,00	8,50	170,00
56	CALCADOR ENDODONTICO N° 4 EM AÇO INOX	Cassiflex	UN	20,00	8,50	170,00
91	DESCALCADOR DE MOLT 2/4 EM AÇO INOX IDÁVEL COM CERTIFICADO ISO 9001 E REGISTRO NA ANVISA, TIPO QUINELATO.	Cassiflex	UN	20,00	20,00	400,00
105	FICHA PARA RAIOS X COM 5 FUROS: PAPEL 240 G/M, DIMENSÕES 23X104MM, INSTRUMENTO DE USO ODONTOLÓGICO, UTILIZADO PARA REGISTRO DE PACIENTES; EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	Preven	EMB.P	10,00	15,60	156,00
Total do Fornecedor:						14.628,00

6593-AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS

Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
16	ANTISSEPTICO BUCAL 2 LITROS - Solução bucal a base de gluconato de clorhexidina 0,12%. Não possui álcool em sua fórmula. Mecanismo de ação específico e ativo contra bactérias gram-positivas e gram-negativas. Clorhexidina permanece nos substratos aniônicos e é liberada gradualmente por até 8 horas. Mecanismo de ação catiônica: a clorhexidina adere fortemente aos substratos aniônicos. Embalagem com 2 Litros + bomba.	COLGATE	UN	50,00	47,12	2.356,00
22	BABADOR IMPERMEÁVEL, DESCARTÁVEL, COM 2 CAMADAS DE PAPEL E 1 DE PLÁSTICO, USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	SSPLUS	CX	600,00	15,36	9.216,00
29	BISTORIKIRKLAND KK15/166	GOLGRAN	UN	3,00	19,7 5	59,25
30	BLOCOS PARA ESPATULAÇÃO DE CIMENTOS CONTENDO 50 FLS. 10X0,75 CM EM CADA.	DMS	UN	100,00	6,45	645,00
48	BROCA DIAMANTADA 2135F	MICRODONT	UN	400,00	2, 09	836,00
49	BROCA DIAMANTADA 3118F	MICRODONT	UN	400,00	2, 09	836,00
50	BROCA DIAMANTADA 3168F	MICRODONT	UN	400,00	2, 09	836,00

51	BROCA DIAMANTADA 3195 F	MICRODONT	UN	400,00	2, 09	836,00
54	CABO PARA ESPELHO BUCAL N°. 25 EM AÇO INOXIDÁVEL	BRASVAL	UN	150,00	3,58	537,00
67	CIMENTO OBTURADOR ENDODONTICO A BASE DE MTA NO SISTEMA PATA X PASTA - EMBALAGEM C/1 TUBO DE PASTA BASE COM 7,2G E 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA COM 4,8G. (qualidade similar angelus MTA fillapex)	ANGELUS	CX	30,00	89,57	2.687,10
69	CLIPS PRENDEDOR GUARDANAPO METAL TIPO JACARE; INSTRUMENTO DE USO ODONTOLÓGICO; UTILIZADO PARA PRENDER GUARDANAPOS DE PAPEL, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	MAQUIRA	UN	40,00	7,43	297,20
72	CONDEGUTA PERCHA ACESSÓRIO F1 CX 60 UNID	QUIMIDROL	CX	100,00	37,81	3.781,00
73	CONDEGUTA PERCHA ACESSÓRIO F2 CX 60 UNID	QUIMIDROL	CX	100,00	37,81	3.781,00
74	CONDEGUTA PERCHA ACESSÓRIO F3, CAIXA C/60UN. (QUALIDADE SIMILAR, PARA USAR COM SISTEMA PROTAPER)	QUIMIDROL	UN	100,00	37,81	3.781,00
75	CONDEGUTA PERCHA ACESSÓRIO F4, CAIXA C/60UN. (QUALIDADE SIMILAR, PARA USAR COM SISTEMA PROTAPER)	QUIMIDROL	UN	100,00	37,81	3.781,00
104	EUCALPTOL-SOLVENTE DE GUTA PERCHA-FRASCO COM 10ML	MAQUIRA	FRASC	10,00	10,79	107,90
118	FIXADOR RADIOGRÁFICO; COMPOSIÇÃO; AGUA, TIOSSULFATO DE AMÔNIO E TIOCIANATO DE AMÔNIO; FORMA FÍSICA; LÍQUIDO; COR; INCOLOR; INDICADO PARA O PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOGRÁFICOS DENTAIS INTRA-ORAIS	CARESTREAM	UN	200,00	16,17	3.234,00
145	FOTOPOLIMERIZADOR COM EMISSOR DE LUZ AZUL DE 440NM A 480NM, VOLTAGEM (VAC) BIVOLT AUTOMÁTICO - 90/240V, PESO DA PEÇA DE MÃO 119G, COMPRIMENTO (LIVRE DA PONTEIRA) 19,5 CM, GARANTIA 1 ANO, 1.200MW/CM2.	SCHUSTER	UN	10,00	792,81	7.928,10
147	GESSO ESPECIAL TIPO IV POTE 1 KG PARA USO ODONTOLÓGICO	ASFER	UN	50,00	19,56	978,00
157	LÂMINA DE BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E SINAIIS DE OXIDAÇÃO, LÂMINA AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES INDIVIDUAIS, COM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, TAMANHO Nº 12	ADVANTIVE	CX	30,00	27,00	810,00
158	LÂMINA DE BISTURI, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E SINAIIS DE OXIDAÇÃO, LÂMINA AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES INDIVIDUAIS, COM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PÉTALA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DO LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, TAMANHO Nº 15.	ADVANTIVE	CX	30,00	27,00	810,00
160	LENÇOL DE CAMURÇA EM COURO NATURAL AUTOCLAVÁVEL P/ AMALGAMA	JON	UN	30,00	11,25	337,50
182	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA	BIODINAMICA	UN	5.000,00	0,43	2.150,00

	APLICAÇÃO DE FLUOR TAM.G					
183	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA APLICAÇÃO DE FLUOR-TAMP.	BIODINAMICA	UN	5.000,00	0,43	2.150,00
184	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA APLICAÇÃO DE FLUOR-TAM.M	BIODINAMICA	UN	5.000,00	0,43	2.150,00
185	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 200ML - 143G.	MAQUIRA	UN	50,00	17,64	882,00
187	PARAMONOCOLOR OFENOL CANFORADO, USO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 20ML.	MAQUIRA	FRASC	5,00	6,37	31,85
190	PASTA PROFILÁTICA - PASTA COM PEDRA POMES MICROGRANULADA. CAIXA COM UM TUBO DE PASTA CONTENDO 50GR	MAQUIRA	UN	100,00	7,88	788,00
194	PEDRA POMES EXTRA FINA PARA USO ODONTOLÓGICO C/100GR	MAQUIRA	UN	50,00	5,47	273,50
197	PINÇA HEMOSTÁTICA CURVA 14 CM EM AÇO INOXIDÁVEL COM CERTIFICADO ISO 9001 E REGISTRO NA ANVISA	GOLGRAN	UN	20,00	39,83	796,60
199	PONTA CHAMA FG 104702 ARKANSAS BRANCA P/ALTA ROTAÇÃO	DEDECO	UN	300,00	15,04	4.512,00
201	PONTA DIAMANTADA FG 1011	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
202	PONTA DIAMANTADA FG 1012	MICRODONT	UN	100,00	2,18	218,00
203	PONTA DIAMANTADA FG 1012HL	MICRODONT	UN	100,00	2,18	218,00
204	PONTA DIAMANTADA FG 1013HL	MICRODONT	UN	250,00	2,18	545,00
205	PONTA DIAMANTADA FG 1014	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
206	PONTA DIAMANTADA FG 1014HL.200	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
207	PONTA DIAMANTADA FG 1015	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
208	PONTA DIAMANTADA FG 1015HL	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
209	PONTA DIAMANTADA FG 1016	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
210	PONTA DIAMANTADA FG 1016HL	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
211	PONTA DIAMANTADA FG 1019	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
212	PONTA DIAMANTADA FG 2200	MICRODONT	UN	100,00	2,18	218,00
213	PONTA DIAMANTADA FG 2200G	MICRODONT	UN	100,00	2,18	218,00
214	PONTA DIAMANTADA FG 3017	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
215	PONTA DIAMANTADA FG 3017HL	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
216	PONTA DIAMANTADA FG 3018	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
217	PONTA DIAMANTADA FG 3018HL	MICRODONT	UN	300,00	2,18	654,00
218	PONTA DIAMANTADA FG 3080	MICRODONT	UN	200,00	2,18	436,00
219	PONTA ESFÉRICA FG SHOFU ARKANSAS BRANCA P/ALTA ROTAÇÃO	DEDECO	UN	300,00	16,71	5.013,00
222	POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL AUTOCLAVÁVEL; INDICADO PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS PERIAPICAIAS E INTERPROXIMAIAS EM CRIANÇAS; POLIACETAL E PIGMENTO AZUL; EMBALAGEM CONTENDO POTE, TAMPÃO E SOBRETAMPA; POLICARBONATO E PIGMENTO CINZA, MODERTE DE SILICONE; PEÇAS DESMONTÁVEIS, FACILITANDO O USO EM ENVELOPES PARA ESTERILIZAÇÃO.	MAQUIRA	UN	15,00	70,50	1.057,50
223	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO ADULTO AUTOCLAVÁVEL; INDICADOS PARA MOLARES E INCISIVOS; POLIACETAL E PIGMENTO AZUL; EMBALAGEM CONTENDO POTE, TAMPÃO E SOBRETAMPA; POLICARBONATO E PIGMENTO CINZA; MORDENTES DE SILICONE; DISPOSITIVO DE MORDEDA FABRICADO EM 2 ALTURAS DIFERENTES PARA	MAQUIRA	UN	30,00	65,10	1.953,00

	COMPENSAR A ALTURA DA LIMA; PEÇAS DESMONTÁVEIS, FACILITANDO O USO EM ENVELOPES PARA ESTERILIZAÇÃO; DISPOSITIVO DE MORBIDA QUE ACOMPANHA; 14MM E 16MM						
224	POTE D'APPENDE VIDRO INCOLOR	ART VIDRO	UN	20, 00	2,36	47,20	
225	REFIL DO TAMBORU/C/50 UN	MAQUIRA	PCTE	80,0 0	15,82	1.265,60	
226	RÉGUA ENDODONTICA MILIMETRADA	MAQUIRA	UN	12,00	9,32	111,84	
231	REVELADOR PARA FILME RADIOGRAFICO	CARESTREAM	UN	200,00	17,47	3.494,00	
233	SERINGA DE PLASTICO DESCARTAVEL TRANSPARENTE DE 10ML COM ROSCA LUER, TIPO ULTRADENTE OU SIMILAR	SR	UN	300,00	0,30	90,00	
234	SERINGA TIPO CARPULE EM AÇO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL, COM REFLUXO, PROJETADA PARA QUALQUER TUBETE PADRONIZADO DE ANESTESICO E REGISTRONA ANVISA	BRASVAL	UN	200,00	29,00	5.800,00	
236	SODA CLORADA, 2,5%, USO ODONTOLÓGICO, APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM 1L	ASFER	L	10,00	8,01	80,10	
237	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA; USO ODONTOLÓGICO; FRASCO COM 100 ML	TECHNEW	FRASC	10,00	15,93	159,30	
242	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE ENDODONTICA 200ML Á BASE DE AGUA, -50C.	MAQUIRA	UN	20,00	22,76	455,20	
243	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL, EMBALAGEM ESTERILIZADA INDIVIDUALMENTE (OXÍDIO ETILENO) CAIXA COM 40	SSPLUS	UN	100,00	5,72	572,00	
245	TAMBOR PARA ENDODONTIA	MAQUIRA	UN	6,00	16,7 4	100,44	
252	TIRAS DE LIXAS DE AÇO DE 4MM CAIXA COM 12 UNIDADES	MICRODONT	ENVEL	150,00	10,31	1.546,50	
256	VASELINA EM CREME COM 90 GRS	RIOQUIMA	PTE	1 0,00	9,79	97,90	
Total do Fornecedor:							92.441,58

6590-BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA							
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total	
23	BABADOR ODONTOLÓGICO MODELO ADULTO COM VELCRO. EMBALAGENS COM 10 UN.	UNIT	CX	10,00	5,61	56,10	
24	BABADOR ODONTOLÓGICO MODELO INFANTIL COM VELCRO. EMBALAGENS COM 10 UN.	SSPLUS	CX	10,00	17,34	173,40	
26	BANDEJA CLINICA DE 18 X 24 X 1,5	MAQUIRA	UN	50 00	21,93	1.096,50	
27	BANDEJA CLINICA DE 22 X 09 X 1,5	MAQUIRA	UN	50,00	13,60	680,00	
43	BROÇA CARBIDE FG 701 HL PARA ALTA ROTAÇÃO	KAVO	UN	500,00	6,80	3.400,00	
44	BROÇA CARBIDE FG 701 HL PARA BAIXA ROTAÇÃO	KAVO	UN	200,00	6,80	1.360,00	
45	BROÇA CARBIDE FG 702 HL PARA ALTA ROTAÇÃO	KAVO	UN	500,00	6,80	3.400,00	
46	BROÇA CARBIDE FG 702 HL PARA BAIXA ROTAÇÃO	KAVO	UN	200,00	6,80	1.360,00	
59	CÂNULAS DE POLIPROPILENO ULTRAFINAS, TOTALMENTE EM PLÁSTICO, COM 25 MM DE COMPRIMENTO, CORTURQUESA 0,048 MM, PARA IRRIGAR, APLICAR, ASPIRAR E DILUIR COM AR, TIPO CAPILLARY TIPS OU SIMILAR	CAPILARY	UN	300,00	7,31	2.193,00	
189	PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA E AMALGAMA, USO ODONTOLÓGICO FRASCO COM 5G.	ASFER	FRASC	30,00	28,22	846,60	
200	PONTA DE IRRIGAÇÃO ENDODONTICA, C/ AGULHA FINA, METALICA E ARREDONDADA (27 GA 0,40MM) COM EXTREMIDADE ANTI-OBSTURÇÃO ÚNICA. A PONTA APRESENTA VENTILAÇÃO DE UM DOS LADOS PARA IRRIGAÇÃO LATERAL, EVITANDO O PERIGO DA EXTRUSÃO DE FLUIDOS ATRAVÉS DO APÍCE. COMPRIMENTO DA	ULTRADENT	UN	300,00	9,01	2.703,00	

AGULHA 25MM, TIPO ENDOEZE IRRIGATOR OU SIMILAR.							
Total do Fornecedor:							17.268,60

6591-BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS EIREL							
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total	
25	BANDEJA CLINICA 22X12X1,5	GOLGRAN	UN	50,00	26, 00	1.300,00	
28	BICARBONATO PARA USO ODONTOLÓGICO, EXTRA FINO, SABOR MENTA (POTE DE 200G)	MAQUIRA	UN	50,00	11,40	570,00	
41	BROÇA CARBIDE FG 040 HL PARA BAIXA ROTAÇÃO	KAVO	UN	200,00	14,24	2.848,00	
42	BROÇA CARBIDE FG 045 HL PARA BAIXA ROTAÇÃO	KAVO	UN	200,00	14,24	2.848,00	
52	BROQUEIRO MISTO COM 69 FUROS EM ALUMINIO USADO PARA ACONDICIONAR BROCAS DE CONTRA-ÂNGULO E ALTA ROTAÇÃO	NOSLIG	UN	30,00	51,73	1.551,90	
58	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO EXTRA TORQUE 505 C, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DE CONFORMIDADE NO BRASIL. BIOSSEGURANÇA: ESTERILIZÁVEL ATÉ 135° C. A SUPERFÍCIE LISA FACILITA A ASSEPSIA DOS INSTRUMENTOS. GARANTIA DE 12 MESES, REGISTRO NA ANVISA. SPRAY TRIPLO E ROLAMENTO DE CERÂMICA. ACOPLAMENTO BORDEN. SISTEMA DE TROCA BROCA: PRESS-BUTTON (PB) BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO. ROTAÇÃO MÁXIMA: 380.000 RPM TORQUE: 0,13 NCM	KAVO	UN	30,00	803,20	24.096,00	
64	CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL	TECHNEW	UN	2,00	68,05	136,10	
78	CONTRA-ÂNGULO PARA USAR COM MICRO MOTOR 500-KAVO (JÁ EM ESTOQUE)	KAVO	UN	25,00	761,60	19.040,00	
79	CUBA PARA USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOX, REDONDA, COM 10 CM DE PROFUNDIDADE E 12 CM DE DIÂMETRO, SEM TAMPA.	GOLGRAN	UN	10,00	20,27	202,70	
81	CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA SORTIDA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, INDICADAS COM A FUNÇÃO MECÂNICA DE ADAPTAR MATRIZES E/OU AFASTAR OS DENTES ADJACENTES. PRODUZIDA EM MADEIRA ESPECIAL, COM FORMATO ANATÔMICO DE AMEIA, SEM FARPAS, TINGIDAS COM PIGMENTOS ATÓXICOS, EM 5 TAMANHOS CODIFICADOS POR CORES FACILITANDO A ESCOLHA DO PROFISSIONAL.	PHARMINOX	UN	50,00	8,99	449,50	
137	FORÇEPS INFANTIL EM AÇO INOX N 17	GOLGRAN	UN	30,00	78,40	2.352,00	
146	GESSO COMUM TIPO II, BRANCO, GESSO BETA, USO ODONTOLÓGICO E PARA PROTÉTICOS PACOTES COM 1 KILO	RIO	UN	50,00	4,80	240,00	
155	JOGO DE ALAVANCA HEIDBRINK; KIT 3 PEÇAS; MATERIAL CONFECCIONADO EM AÇO INOX. MATERIAL AUTOCLAVÁVEL INSTRUMENTO CIRURGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE; POSSUI AS PONTAS FINAS PARA EXTRAÇÃO DE RAÍZES RESIDUAIS	GOLGRAN	JOGO	5,00	102,40	512,00	
161	LENTULO 25MM CX/4 UNID.	MEDIN	CX	40,00	43, 20	1.728,00	
162	LIMA KN° 15 DE 31MM CARTELA C/6	INJECTA	KIT	100,00	16,00	1.600,00	
174	LIMA ROTATORIA 31MM CARTELA C/ 6 F1 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER	KIT	100,00	200,00	20.000,00	
175	LIMA ROTATORIA 31MM CARTELA C/ 6 F2 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER	KIT	100,00	200,00	20.000,00	
186	PAPEL CARBONADO PARA REGISTRO DE OCLUSÃO, CONFECCIONADO EM PAPEL CARBONADO NAS DUAS FACES, RESISTENTE, NAS CORES AZUL/VERMELHO, USO	MAQUIRA	UN	300,00	2,40	720,00	

	ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 12 FOLHAS					
192	PAVIO PARA LAMPARINA	JON	UN	200,00	0,64	128, 00
193	PEÇA RETA, PARA SER USADA COM MICRO MOTOR DE 500 KAVO (JA EM ESTOQUE) DE ENCAIXE BORDEN 2 FUROS; SPRAY PARA REFRIGERAÇÃO POR CONDUÇÃO INTERNA; SISTEMA DE ENCAIXE DA PEÇA RETA UNIVERSAL INTRA; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATE 135°C; ACOPLAMENTO BORDEN; MÍNIMO DE 5.000 RPM, MÁXIMO DE 20.000 RPM; SISTEMA DE FIXAÇÃO DE BROCA DE GIRO DE ANEL; REFRIGERAÇÃO EXTERNA; TRANSMISSÃO 1:1.	KAVO	UN	8,00	777,60	6.220,80
198	PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO 6MM	MEDIA	UN	50,00	7,60	380,00
247	TESOURA CURVA GOLDMAN FOX 11,5CM	GOLGRAN	UN	20,00	32,00	640,00
251	TESOURA RETA GOLDMAN FOX 11,5CM	GOLGRAN	UN	30,00	32,00	960,00
Total do Fornecedor:				108.523,00		

6457-COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
1	ABRIDOR DE BOCA ADULTO EM SILICONE, COM 2 UNIDADES EM TAMANHOS DIFERENTES, AUTOCLAVÁVEL E REGISTRO ANVISA.	preven	KIT	60,00	7,44	446,40
2	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL EM SILICONE, COM 2 UNIDADES EM TAMANHOS DIFERENTES, AUTOCLAVÁVEL E REGISTRO ANVISA.	preven	KIT	60,00	7,24	434,40
5	AFASTADOR MINISSÓTA PARA USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CERTIFICADO ISO 9001 E REGISTRO NA ANVISA.	golgran	UN	50,00	8,62	431,00
9	ALICATE ORTODONTICO CORTE FIO DE ARMARILHA EM AÇO	abc	UN	15,00	63,17	947,55
13	ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR - CAIXA COM 50 TUBETES.	dentsply	CX	50,00	90,00	4.500,00
15	ANESTÉSICO TOPICO EM POTE DE 12 GRS COM SABOR, MENOS DE MENTA.	dfl	PTE	100,00	6,80	680,00
57	CALEN PMCC - PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO C/ PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO PARA USO ENDODONTICO, CAIXA CONTENDO 2 TUBETES PLASTICOS COM 2,7G CADA DA PASTA E 2 TUBETES PLASTICOS COM 2,2G DE GLICERINA.	sswhite	CX	30,00	49,65	1.489,50
61	CARISTÁTICO, 12% USO ODONTOLÓGICO, APRESENTAÇÃO EM FRASCO COM 10ML	iodontosul	FRASC	20,00	18,73	374,60
70	CLOREXIDINA 2% EM FRASCOS DE 1 LT PARA ANTISSEPSIA EXTERNA.	rioquimica	FRASC	20,00	19,16	383,20
71	COLGADURA INDIVIDUAL	preven	UN	200,00	2,89	57 8,00
76	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE Nº 15/40	injecta	CX	100,00	17,03	1.703,00
77	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE, 45-80MM, USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 120 UNIDADES.	injecta	CX	100,00	17,30	1.730,00
82	CURATIVO ALVEOLAR COM PROPOLIS EM 2 SERINGAS POR KIT	biodinamica	KIT	50,00	20,15	1.007,50
88	CURETAMCCALL Nº 11/12, COMPOSIÇÃO DA PONTA ATIVA: AÇO INOXIDÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13911 E ABNT NBR ISO 7153-1, COMPOSIÇÃO DO CABO: AÇO INOXIDÁVEL (ABNT NBR 13911 E ABNT ISO 7153-1) CURETAMCCALL Nº 17/18	abc	UN	100,00	10,05	1.005,00
89	COMPOSIÇÃO DA PONTA ATIVA: AÇO INOXIDÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13911 E ABNT NBR ISO 7153-1, COMPOSIÇÃO DO	abc	UN	100,00	10,05	1.005,00

90	CABO: AÇO INOXIDÁVEL ABNT NBR 13911 E ABNT NBR ISO 7153-1 CURETAMCCALL Nº 13/14, COMPOSIÇÃO DA PONTA ATIVA: AÇO INOXIDÁVEL DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13911 E ABNT NBR ISO 7153-1, COMPOSIÇÃO DO CABO: AÇO INOXIDÁVEL (ABNT NBR 13911 E ABNT NBR ISO 7153-1)	abc	UN	100,00	10,05	1.005,00
95	EDTA TRISSODICO LÍQUIDO, FRASCO COM 20ML, DESTINADO PARA USO NO PREPARO QUÍMICO-MECÂNICO DOS CANAIS RADICULARES, COM A FINALIDADE DE AUXILIAR NO SEU ALARGAMENTO, CONFERE AO PRODUTO UM MAIOR PODER DISSOLVENTE OU DISPERSANTE; ATUA DESMINERALIZANDO AS PARTÍCULAS DENTINÁRIAS POR QUELACÃO DO CÁLCIO E MAGNÉSIO, FACILITANDO SUA DISSOLUÇÃO OU ABSORÇÃO.	iodontosul	UN	20,00	5,15	103,00
106	FILME RADIOGRÁFICO OCCLUSAL, ALTA VELOCIDADE, DIMENSÕES 57MMX76MM	kodak	CX	3,00	251,10	753,30
115	FITA BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,5MM, ESPESURA 0,05MM, ESTOJO COM UMA FITA DE 50 CM DE COMPRIMENTO, TIPO INJECTA.	preven	UN	500,00	1,20	600,00
116	FITA BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,7MM, ESTOJO COM UMA FITA DE 50 CM DE COMPRIMENTO, TIPO INJECTA.	preven	UN	300,00	1,38	414,00
117	FITA PARA AUTOCLAVE C/ INDICAÇÃO DE PROCESSO DE ESTERIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES	ciex	UN	100,00	2,89	289,00
119	FLUOR GEL NEUTRO IN COLOR FRASCO COM 208G	iodontosul	FRASC	500,00	5,12	2.560,00
121	FOICE RASPADOR PONTA MORSE 0-00; AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, INSTRUMENTO DE USO ODONTOLÓGICO, INDICADO PARA A RASPAGEM DE DENTES ANTERIORES APINHADOS OU SOBREPOSTOS	abc	UN	20,00	9,48	189,60
129	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N 65 PARA INCISIVOS, RAIZES SUPERIORES	abc	UN	20,00	63,17	1.263,40
140	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N 23	abc	UN	30,00	63,17	1.895,10
144	FORMOCRESOL LÍQUIDO COM 10 ML	biodinamica	FRAS C	50,00	4,48	224,00
148	HIDROXIDO DE CALCIO P.A. FRASCO COM 10G	biodinamica	UN	50,00	4,33	216,50
149	IONÓMERO DE VIDRO FORRADOR DE CAVIDADES E FISSURAS (10GR DE PÓ + 13 ML DE LÍQUIDO).	sswhite	UN	20,00	51,74	1.034,80
181	MICRO PORTA AGULHA CASTROVIEJO 15CM	abc	UN	3,00	124,33	372,99
221	Porta agulha tipo Mayo-Hegar de 14 cm Usado para suturar tecido prende de forma segura a agulha impedindo que a mesma gire ou escorregue. Fabricado totalmente em aço inox, fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE., registro no MS, registro na ANVISA.	abc	UN	100,00	22,97	2.297,00
238	SONDA EXPLORADORA Nº 05, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO.	abc	UN	50,00	7,02	351,00
239	SONDA EXPLORADORA Nº 47, EM AÇO INOX, USO ODONTOLÓGICO.	abc	UN	50,00	6,92	346,00
244	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA - COR BRANCA	preven	UN	250,00	1,40	350,00
248	RESOURA IRIS CURVA EM AÇO INOX 11,5CM	abc	UN	30,00	16,68	500,40
249	TESOURA IRIS RETA, EM AÇO INOX, MEDINDO 11,5CM	abc	UN	50,00	16,68	834,00
255	TRICRESOL FORMALINA, USO ODONTOLÓGICO, APRESENTAÇÃO EM FRASCO 10ML	biodinamica	FRASC	12,00	5,14	61,68
Total do Fornecedor:				32.375,92		

6589-DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total

3	ACIDO FOSFORICO A 37%, EM SERINGAS DE 3 ML E PONTILHEIRAS PARA APLICACAO, CASA KIT COM 3 SERINGAS.	ATTAQUE GEL -BIODIN	KIT	500,00	4,45	2.225,00
8	ALGINATO HIDROGUM 5	HYDROGUM-LABORDENT	UN	120,00	39,71	4.765,20
10	AMALGAMA EM CAPSULA 1 DOSE C/50 CAPSULAS, CONTENDO PRATA, COBRE E ESTANHO, ISENTA DA FASE GAMMA II, RESISTENTE A COMPRESSAO, ULTRA-FINA, ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 50 CAPSULAS DE UMA DOSE OU PORCAO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, NUMERO DE LOTES, DATA DE VALIDADE E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	GS80T-SDI	CX	300,00	57,14	17.142,00
11	ANESTESICO INJETAVEL LIDOCAINA 36MG, A 2% COM EPINEFRINA 18UI, ISENTO DE METILPARABENOS COM 50 TUBETES DE CRISTAL, VALIDADE MINIMA DE 24 MESES.	ALPHACAINE-DPL	CX	250,00	65,69	16.422,50
12	ANESTESICO INJETAVEL MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA 18UI, EM TUBETE DE CRISTAL (50 TUBETES), ISENTO DE METILPARABENOS E VALIDADE MINIMA DE 24 MESES.	MEPIADRE-DPL	UN	500,00	100,77	50.385,00
19	APLICADOR MICROBRUSH REGULAR COM 100 UNIDADES	CAVIBRUSH-FGM	UN	200,00	8,22	1.644,00
20	APLICADOR TIPO MICROBRUSH COM 100 UN, DO TIPO FINO	CAVIBRUSH-FGM	FRASC	200,00	8,22	1.644,00
21	APLICADOR TIPO MICROBRUSH COM 100 UN, DO TIPO REGULAR	CAVIBRUSH-FGM	FRASC	100,00	8,22	822,00
60	CAPSULA DE AMALGAMA EMBALAGEM COM 50 UNIDADES PRESA REGULAR, COMPOSICAO 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTANHO, 28,7% DE COBRE E 47,9% DE MERCURIO, COM CONSISTENCIA DE MISTURA DE GS-80, QUE FACILITA A MANIPULACAO E DE APLICACAO, CONDENSABILIDADE, BRUNIMENTO, QUALIDADE NO CONTATO INTERPROXIMAL, ESCULTURA E CARACTERISTICA DE PRESA, EXCELENTE MANUSEIO.	GS80T-SDI	UN	300,00	57,14	17.142,00
62	CERA ROSAN° 07 - CERA PARA MOLDAGEM USO ODONTO - COMPOSTA DE HIDROCARBONETO, OLEO MINERAL, CORANTE; EM LAMINA; TIPO CERA ROSANUMERO 07, CAIXA COM 18 LAMINAS	TECHNEW	CX	100,00	11,48	1.148,00
63	CERA UTILIDADE NAS CORES AMARELO/VERMELHA CX COM 5 LAMINAS	TECHNEW	CX	150,00	11,72	1.758,00
94	DISCO DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL, KIT COM 50 UNIDADES SORTIDAS, TAMANHO 1/2 POLEGADAS, COM SEQUENCIA DE GRANULACAO	SOF-LEX-3M	CX	20,00	100,86	2.017,20
96	ESCOVA DE ROBSON PLANA BRANCA	MICRODONT	UN	1.000,00	1,30	1.300,00
97	ESPATULA DE TITANIO COM BOLNHA	GOLGRAN	UN	100,00	44,67	4.467,00
98	ESPATULA DE TITANIO COM WARD	GOLGRAN	UN	100,00	45,51	4.551,00
102	ESPELHO BUCAL PLANON° 05, EM AÇO INOXIDAVEL, AUTOCLAVAVEL, COM CERTIFICADO ISO 9001, CASA CAIXA COM 12 UN.	MIRAGE-BARASCH	CX	100,00	30,38	3.038,00
103	ESPONJA DE COLAGENO C/10, Embalagem esterilizada por irradiação; -Eponja de gelatina absorvível hemostática; Caixa com 10 unidades.	HEMOSPON-MAQUIRA	CX	300,00	26,07	7.821,00
107	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL ADULTO C/150 PELICULAS POR CAIXA	AGFA-KULZER	CX	150,00	122,81	18.421,50

108	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL INFANTIL C/150 PELICULAS POR CAIXA	CARESTREAM	CX	30,00	180,83	5.424,90
110	FIO DE SATURACAO NYLON, 4,0, MONOFILAMENTAR DE SUPERFICIE LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVES DE PROCESSOS QUIMICOS SINTETICOS RESULTANDO EM FIOS DE COLORACAO PRETA COM AGULHAS CIRURGICAS TRIANGULARES E ATRAUMATICAS EM AÇO INOX, FIO DE 45CM, COM AGULHA 1/2 CT (CIRCULO TRIANGULAR) 1,5CM, VALIDADE: 3 ANOS E REGISTRO ANVISA ATENDE AS ESPECIFICACOES DA ABNT, CAIXAS COM 24 ENVELOPES.	TECHNEW	CX	300,00	30,50	9.150,00
111	FIO DE SATURACAO NYLON, 5,0, MONOFILAMENTAR DE SUPERFICIE LISA E UNIFORME, PREPARADA ATRAVES DE PROCESSOS QUIMICOS SINTETICOS RESULTANDO EM FIOS DE COLORACAO PRETA COM AGULHAS CIRURGICAS TRIANGULARES E ATRAUMATICAS EM AÇO INOX, FIO DE 45 CM, AGULHA 1/2 CT (CIRCULO TRIANGULAR) 1,5CM, VALIDADE: 3 ANOS E REGISTRO ANVISA CAIXAS COM 24 ENVELOPES.	TECHNEW	CX	100,00	29,50	2.950,00
112	FIO DENTAL 100MTS	MEDFIO	UN	100,00	1,56	156,00
120	Fluoreto de Sódio a 0,2% indicado para bochechos semanais, em sachê ou cápsula, para diluição em 01 litro de água.	FLUORSUL-IODONTOSU	UN	5.000,00	1,56	7.800,00
122	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N16	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
123	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N01	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
124	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N150	GOLGRAN	UN	15,00	58,92	883,80
125	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N151	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
126	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N17	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
127	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N18	GOLGRAN	UN	40,00	58,92	2.356,80
128	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N65	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
130	FORCEPS ADULTO EM AÇO INOX N69	GOLGRAN	UN	20,00	58,92	1.178,40
131	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N02	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
132	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N04	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
133	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N05	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
134	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N101	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
135	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N150	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
136	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N151	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
138	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N18D	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
139	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N18R	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
141	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N27	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
142	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N65	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
143	FORCEPS INFANTIL EM AÇO INOX N69	GOLGRAN	UN	30,00	58,92	1.767,60
150	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR -KIT CONTENDO PÓ 10GR, (FLUORSILICATO DE SÓDIO CÁLCIO ALUMÍNIO, SULFATO DE BÁRIO, ÁCIDO POLIACRÍLICO PIGMENTOS)- LÍQUIDO: 08ML-ÁCIDO TARTÁRICO E ÁGUA DESTILADA.	MAXXION R-FGM	UN	250,00	16,48	4.120,00
151	IRM RESTAURADOR PROVISÓRIO (1 FRASCO DE PÓ MARFIM + 1 FRASCO DE LÍQUIDO).	IRM-DENTSPLY	KIT	20,00	56,03	1.120,60
152	JOGO ALAVANCA APICAL ADULTO	MILLENNIUM	JOGO	6 0,00	82,83	4.969,80

156	JOGO DE ALAVANCA TIPO SELDIN INFANTIL, COM 3 ALAVANÇAS, RETA, CURVA ESQUERDA E CURVA DIREITA, EMAÇOINOX, USO ODONTOLÓGICO.	GOLGRAN	UN	30,00	57,97	1.739,10
163	LIMA ROTATIVA 19MM CARTELA C/ 6SX (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	300,00	181,54	54.462,00
164	LIMA ROTATIVA 21MM CARTELA C/ 6F1 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	UN	100,00	181,54	18.154,00
165	LIMA ROTATIVA 21MM CARTELA C/ 6F2 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
166	LIMA ROTATIVA 21MM CARTELA C/ 6F3 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
167	LIMA ROTATIVA 21MM CARTELA C/ 6S1 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
168	LIMA ROTATIVA 21MM CARTELA C/ 6S2 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
169	LIMA ROTATORIA 25MM KIT COM 6 F1	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
170	LIMA ROTATORIA 25MM KIT COM 6 F2	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
171	LIMA ROTATORIA 25MM KIT COM 6 F3	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
172	LIMA ROTATORIA 25MM KIT COM 6 S1	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
173	LIMA ROTATORIA 25MM KIT COM 6 S2	MAILLEFER-DENTSPLY	KIT	100,00	181,54	18.154,00
180	MICROMOTOR PARA USAR COM CONTRA ÂNGULO E PEÇA RETA 500 - KAVO (JÁ EM ESTOQUE)	KAVO	UN	25,00	392,65	9.816,25
188	PASTA DESSENSIBILIZANTE PARA USO ODONTOLÓGICO - Desensibilizante 2% em gel dessensibilizante de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio e fluoreto de sódio que lhe conferem dupla ação dessensibilizante. Somente para uso profissional. Dupla ação dessensibilizante: ação neural do Nitrato de Potássio e a ação do Fluoreto de Sódio. O Nitrato de potássio vem sendo considerado um agente muito efetivo no tratamento da dentina hiperestésica. Sua ação se baseia no fato de que o aumento da concentração do potássio extracelular despolariza as membranas das fibras nervosas, bloqueando a passagem do estímulo, reduzindo a hipersensibilidade. 1 seringa com 2,5 g de produto 2%; 1 ponteira.	DESENSIBILIZE -FGM	EMB,P	100,00	14,20	1.420,00
191	PASTA ZINCO-ENOLICA 120G - caixa contendo 1 Pasta Branca 60g. (Óxido de Zinco e Óleo Vegetal) e 1 Pasta Vermelha 60g. (Eugenol e Resina Vegetal). Padrão de qualidade LYSANDA.	LYSANDA	CX	170,00	33,28	5.657,60
195	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 17	GOLGRAN	UN	200,00	10,09	2.018,00
227	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 1 RESINA MICRO-HÍBRIDA. MATERIAL RESISTENTE À DUREZA, COMPRESSÃO E FRATURA; <input type="checkbox"/> IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS; <input type="checkbox"/> PARTICULAS COM 0,6 MICROMETROS; <input type="checkbox"/> TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO: 40 SEGUNDOS; <input type="checkbox"/> RENDE APROXIMADAMENTE 30 APLICAÇÕES. <input type="checkbox"/> VALIDADE: 36 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE DE 4G.	Z100-3M	UN	50,00	34,20	1.710,00
228	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 2 Resina micro-híbrida; Material resistente à dureza, compressão e fratura; <input type="checkbox"/> Imita as estruturas dentais; <input type="checkbox"/> Partículas com 0,6 micrometros; <input type="checkbox"/> Tempo de polimerização: 40 segundos; <input type="checkbox"/> Rende aproximadamente 30 aplicações. <input type="checkbox"/> Validade: 36 meses a partir da data de fabricação. Embalagem com 1 unidade de 4g.	Z100-3M	UN	150,00	34,20	5.130,00

229	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 3 Resina micro-híbrida; Material resistente à dureza, compressão e fratura; <input type="checkbox"/> Imita as estruturas dentais; <input type="checkbox"/> Partículas com 0,6 micrometros; <input type="checkbox"/> Tempo de polimerização: 40 segundos; <input type="checkbox"/> Rende aproximadamente 30 aplicações. <input type="checkbox"/> Validade: 36 meses a partir da data de fabricação. Embalagem com 1 unidade de 4g.	Z100-3M	UN	150,00	34,20	5.130,00
230	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 3,5 <input type="checkbox"/> Resina micro-híbrida; Material resistente à dureza, compressão e fratura; <input type="checkbox"/> Imita as estruturas dentais; <input type="checkbox"/> Partículas com 0,6 micrometros; <input type="checkbox"/> Tempo de polimerização: 40 segundos; <input type="checkbox"/> Rende aproximadamente 30 aplicações. <input type="checkbox"/> Validade: 36 meses a partir da data de fabricação. Embalagem com 1 unidade de 4g.	Z100-3M	UN	150,00	34,20	5.130,00
235	SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL MONOCOMPONENTE, CONTENDO ACETONA COMO SOLVENTE, UM VEÍCULO SEGURO QUE FAZ COM QUE O SISTEMA ADESIVO APRESENTE BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS DENTINÁRIAS, HIDROFÍLIA, ALTA FLUIDEZE E CAPACIDADE DE PENETRAÇÃO NA ESTRUTURA DENTINÁRIA, COMPLETA COMPATIBILIDADE COM SISTEMAS DE CIMENTAÇÃO, PREENCHIMENTO OU DE RESTAURAÇÃO QUE POSSUAM PRESA ATRAVÉS DE AUTOATIVAÇÃO OU FOTOATIVAÇÃO. COM REGISTRO NA ANVISA	PRIME & BOND -DENTS	UN	180,00	17,00	3.060,00
253	TIRALIXA DE POLIÉSTER; DUAS FACES ABRASIVAS; NANOPARTÍCULAS COM 4MM; GRANULAÇÕES, MÉDIA E FINA; EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	MICRODONT	CX	150,00	10,94	1.641,00
254	TIRA POLIÉSTER PARA USO ODONTOLÓGICO, 120X10X0,5MM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	KDENT - QUIMIDROL	CX	100,00	1,09	109,00
257	VERNIZ CAVITÁRIO, FRASCO COM 15ML	CAVITINE-SSWHITE	UN	100,00	9,70	970,00
Total do Fornecedor:						501.692,25

6479-DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
14	ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAINA COM FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN) 3%, 50 TUBETES DE CRISTAL COM VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES.	CITANEST	UN	100,00	75,80	7.580,00
18	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO, EMAÇOINOX, USO ODONTOLÓGICO.	PRATA	UN	50,00	7,50	375,00
47	BROCA CARBIDE FG 703 HL PARA ALTA ROTAÇÃO	ANGELUS	UN	500,00	12,00	6.000,00
65	CIMENTO CÓLTOSOL EMBALGEM COM 20 GRAMAS PARA SELAMENTO PROVISÓRIO	OBTUR	UN	30,00	11,90	357,00
66	CIMENTO FORRADOR DE HIDROXIDO DE CALCIO, USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM 13G DE BASE, 11G DE CATALISADOR, 1 BLOCO DE MISTURA, IMPORTANTE NOS PROCEDIMENTOS DE PROTEÇÃO PULPAREM ESPECIAL EM CAVIDADES PROFUNDAS, EMPREGANDO NO CAPEAMENTO PULPAR DIRETO OU INDIRETO E NO FORRAMENTO DE CAVIDADES COM NÍVEIS SATISFATÓRIO DE AUSÊNCIA DE DOR PÓS-OPERATÓRIA, NÃO CONTÉM EUGENOL, ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO, PRESA RÁPIDA.	HYDROC	UN	80,00	17,30	1.384,00
68	CIMENTO OBTURADOR ENDODONTICO C/ HIDROXIDO DE CALCIO TIPO SEALER 26, CONTENDO UM FRASCO DE PÓ	SEALER 26	CX	10,00	77,96	779,60

	COM 8 GEUMA BSNAGA DE 9G.					
80	CUBA PARA USO ODONTOLÓGICO EMAÇO INOX, REDONDA, 30 X 20 X 04 CM.	PRATA	UN	10,00	38,40	384,00
83	CURETA DE DENTINA EMAÇO INOX; AUTOCLAVAVEL; CONHECIDO TAMBEM COMO COLHER DE DENTINA; UTILIZADO NOS PROCEDIMENTOS DE CIRURGICOS EM GERAL COM A FINALIDADE DE CORTAR TECIDOS E RETIRADAS DE PARTES MOLES (DENTINA)	PRATA	UN	150,00	9,45	1.417,50
92	DESCOLADOR MOLT 1/2 MILENNIUM P/ CIRURGIA ODONTOLÓGICA EMAÇO INOXIDAVEL, COM CERTIFICADO ISSO 9001 E REGISTRADO NA ANVISA.	PRATA	UN	25,00	28,80	720,00
93	DESCOLADOR TIPO MOLT N° 09 DE 18 CM, EMAÇO INOXIDAVEL, COM CERTIFICADO ISSO 9001 E REGISTRADO NA ANVISA, TIPO QUINELATO.	PRATA	UN	20,00	41,45	829,00
99	ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA N° 06 TIPO INDUSBELLO	INDUSBELLO	UN	100,00	59,70	5.970,00
100	ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA N° 05 TIPO INDUSBELLO	INDUSBELLO	UN	100,00	59,70	5.970,00
101	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE SILICATO, EMAÇO INOXIDAVEL, N°. 6335	PRATA	UN	60,00	10,80	648,00
113	FIOROTODONTICO PARA AMARRILHA 0,25MM EM ROLO DE 10M	MORELLI	CX	3,00	71,68	215,04
114	FIOROTODONTICO PARA ABSORVIVEL AGULHADON 4-0, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	SHALON	CX	10,00	302,26	3.022,60
153	JOGO ALAVANCA APICAL COM LAMINAS LONGAS, AFIADAS, FINAS E CONCAVAS, PROJETADAS PARA DESILIZAR NAS PAREDES DA CAVIDADE ALVEOLAR. AÇO INOXIDAVEL E AUTOCLAVAVEL. REGISTRON: 250ANVISA.	PRATA	UN	60,00	89,60	5.376,00
176	LIMA ROTATORIA 31MM CARTELA C/6S1 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER	KIT	100,00	199,90	19.990,00
177	LIMA ROTATORIA 31MM CARTELA C/6S1 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER	KIT	100,00	199,90	19.990,00
178	LIMA ROTATORIA 31MM CARTELA C/6S2 (TIPO PROTAPER OU SIMILAR)	MAILLEFER	KIT	100,00	199,90	19.990,00
196	PINÇA CLINICA PEDIÁTRICA 098-M	PRATA	UN	50,00	12,00	600,00
232	SELANTE DE FÓSSULAS/FISURAS AUTOPOLIMERIZÁVEL COM LIBERAÇÃO DE FLOUR COR MATIZADA, KIT	FLUROSHIELD	UN	150,00	38,30	5.745,00
240	SONDA MILIMETRADA GLICKMAN DUPLA MILLENNIUM EMAÇO, AUTOCLAVAVEL E REGISTRO ANVISA.	PRATA	UN	50,00	35,20	1.760,00
241	SONDA NABERS; AÇO INOX; AUTOCLAVAVEL; INDICADO PARA AVALIAR A PROFUNDIDADE DAS BOLSAS NÍVEL DE LIGAÇÃO, CONFIGURAÇÕES ANATÔMICAS E SANGRAMENTO GENGIVAL.	PRATA	UN	20,00	19,40	388,00
Total do Fornecedor:						109.490,74

6510-MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
179	LIMA SELDIN PARA OSSO DE AÇO INOX E AUTOCLAVAVEL	GOLGRAN	UN	10,00	35,62	356,20
Total do Fornecedor:						356,20

6592-SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Peço Unitário	Peço Total
31	BROCA CARBIDE DE TUNGSTENIO MAXICUT CORTE CRUZADO HM 71MG023	AMERICAN BURS	UN	30,00	110,77	3.323,10
32	BROCA CARBIDE DE TUNGSTENIO MAXICUT CORTE CRUZADO HM	AMERICAN BURS	UN	30,00	120,23	3.606,90

	79GX040					
33	BROCA CARBIDE DE TUNGSTENIO MAXICUT CORTE CRUZADO HM251FX060	AMERICAN BURS	UN	30,00	109,48	3.284,40
34	BROCA CARBIDE DE TUNGSTENIO MAXICUT CORTE CRUZADO HM71MG023	AMERICAN BURS	UN	30,00	109,48	3.284,40
35	BROCA CARBIDE DE TUNGSTENIO MAXICUT CORTE CRUZADO HM75060GX	AMERICAN BURS	UN	30,00	120,23	3.606,90
159	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO-EMB, C/26 UN.	ANGELUS	CX	20,00	19,23	384,60
250	TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS 12 CM	GOLGRAN	UN	40,00	28,54	1.141,60
Total do Fornecedor:						18.631,90

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina - MS, 14 de janeiro 2019

ARION AISLAN DE SOUSA

Secretario Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

EQUIPE DE APOIO:

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

ELIANE ROSELI FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

CLAUDIO SANCHES

EQUIPE DE APOIO

237.827.651-68

MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI

Representante: FRANCISCO RICARDO DE OLIVEIRA, CPF nº 027.456.339-88

Fornecedor

A.D. DAMINELLI - EIRELI

Representante: ELIOS MARTINS JUNIOR, CPF nº 074.802.799-81

Fornecedor

DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR

Representante: OZIEL BARROSO DOS SANTOS, CPF nº 825.346.671-49

Fornecedor

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSP

Representante: DIOMAR GODOY DA SILVA, CPF nº 519.653.801-15

Fornecedor

BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Representante: CARLOS ROBERTO MENANI, CPF nº 365.671.751-68

Fornecedor

BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS EIREL

Representante: MARCELO BERNARDO LEITE, CPF nº 890.672.401-25

Fornecedor

SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI

Representante: VINICIUS DINEL DA SILVEIRA, CPF nº 347.920.548-85

Fornecedor

AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS

Representante: MARCOS BARROSO DOS SANTOS, CPF nº 582.226.341-00

Fornecedor

COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI

Representante: CEZAR FERREIRA DA SILVA, CPF nº 023.953.829-30

Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2019

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 033/2019 do processo n° 66479/2018 – FLY n° 0333.0007539/2018, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: Locação de veículo tipo caminhão para atender os serviços de limpeza pública de coleta de galhos de árvores, diversos detritos e sacolas em áreas públicas e terreno baldios, conforme C.I. n° 230/2018 e solicitação n° 620/2018 a pedido da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, e demais especificação mencionadas no Anexo I – Termo de Referência do Edital, o Edital e seus anexos estarão disponíveis, no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online - LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 20/02/2019 às 15h30 horas (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 05 de Fevereiro de 2019.

Gilberto Barbieri
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2019.

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 034/2019 do Processo 68235/2018 – FLY n° 0333.0009183/2018, tipo menor preço por ITEM. Regulamentado pelo Decreto n° 702, de 26 de dezembro de 2006, objetivando o Pregão. Objeto: Aquisição de patrulha mecanizada, composta por 01 (um) trator agrícola e 01 (um) trator de arrasto novo, com número de proposta SICONV/GESTOR 034158/2018; CTR n° 872733/2018/MAPA/CAIXA; C.I. n° 128/2018/SEMADI e solicitação n° 132/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado, conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Edital. O Edital e seus anexos estará disponível no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online - LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade n° 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 - ramal 5062, 5063 ou 5064. **Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 21/02/2019 às 07h30min (Horário Local).**

Nova Andradina MS, 05 de Fevereiro de 2019.

Gilberto Barbieri
Pregoeiro (a)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 008 AO CONTRATO N° 120/2014

DAS PARTES: de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa **COMUNIART COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA EPP**, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo n° 008 ao Contrato n° 120/2014, mediante as cláusulas e condições aqui estipuladas:

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula terceira, para o período compreendido entre o dia **05/02/2019 a 05/04/2019**, trata-se de prestação de serviços de natureza contínua, já que o objeto de contrato é o serviço publicitário, fornecido pela empresa, com fundamento no art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Nova Andradina, MS, 23 de janeiro de 2019.

EMERSON NANTES DE MATOS
Secretário Municipal de Finanças
e Gestão
Ordenador de despesas
Contratante

MARCOS ALMIR MUNARIN
Comuniart Comunicação & Marketing LTDA
Contratada

SIMONE GONÇALVES DE AZEVEDO MUNARIN
Comuniart Comunicação & Marketing LTDA
Contraída

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO N° 004 AO CONTRATO N° 175/2017.

DAS PARTES: de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado à empresa **PROSIL – ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA - ME**, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo n° 004 ao Contrato n° 175/2017.

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o prazo contratual previsto na cláusula sexta, para o período compreendido entre o dia **19/01/2019 a 18/05/2019**, tendo em vista que a grama sintética ainda não foi entregue pelo fornecedor, ocasionando assim o atraso a conclusão da obra, com fundamento no artigo 57, § 1º, I, da Lei n° 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 11 de janeiro de 2019.

JULIO CESAR CASTRO MARQUES
Secretário Municipal de Infraestrutura
Contratante

PROSIL – ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA - ME
Leandro Ribeiro Da Silva
Contratada

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO N° 003 AO CONTRATO N° 176/2017.

DAS PARTES: de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado à empresa **PROSIL – ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA - ME**, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo n° 003 ao Contrato n° 176/2017.

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o prazo contratual, para o período compreendido entre o dia **19/01/2019 a 18/05/2019**, tendo em vista alteração no projeto original, ocasionando assim o atraso a conclusão da obra, com fundamento no artigo 57, § 1º, I, da Lei n° 8.666/93.

Nova Andradina-MS, 11 de janeiro de 2019.

JULIO CESAR CASTRO MARQUES
Secretário Municipal de Infraestrutura
Contratante

PROSIL – ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUTORA LTDA - ME
Leandro Ribeiro Da Silva
Contratada

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 69143/2018 - FLY 0333.0010036/2018.

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2. **RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente Aquisição dos medicamentos Selozok 100mg, Rosuvastatina 20mg e Pantocal 20mg, com a finalidade de atender a ação judicial movida por Sebastião Picoilo, conforme Autos n° 0003284-67.2014.8.12.0017 e 0002212-45.2014.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação , como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 37 e 38 do processo.

3. **Favorecidas:**

3.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: **10.711.980/0001-94**, perfazendo um valor de R\$ 621,86(seiscentos e vinte e um reais e oitenta e seis centavos), por meio de **DEPOSITO JUDICIAL**, em conformidade com a tabela CMED.

3.2 ADILSON CORTICA DIONISIO, CNPJ: **10.682.198/0001-94**, perfazendo um valor de R\$ 414,60(quatrocentos e quatorze reais e sessenta centavos), pelo período de 06 (seis) meses.

4. **Proj./Ativ.:** 2.001 - 33.90.91.00.00.00.000002

5. **Condições de entrega:** Em até 05(cinco) Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Saúde.

6. **Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 29 de janeiro de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 69572/2019 - FLY N° 0333.0000027/2019.

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2. **RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente Aquisição de medicamento manipulado com a finalidade de atender a ação judicial movida em favor de Lavinia Garcia Camargo de Souza, conforme autos 0802743-64.2015.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 28 a 31 do processo.

3. **Favorecidas:**

3.1 RUSSI & CIA LTDA, CNPJ: **05.438.602/0001-49**, perfazendo um valor de R\$ 117,00(cento e dezessete reais), pelo período de 06 (seis) meses.

4. **Proj./Ativ.:** 2.001 - 33.90.91.00.00.00.00.00002 (0002)

5. **Condições de entrega:** Em até 05(cinco) Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Saúde.

6. **Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 29 de janeiro de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretária Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 69573/2019 - FLY N° 0333.0000028/2019.

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2. **RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente Aquisição de medicamentos com a finalidade de atender a ação judicial movida em favor de Luciano Veiga, conforme autos 0003036-62.2018.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 26 s 30 do processo.

3. **Favorecidas:**

3.1 BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: **01.904.263/0001-98**, perfazendo um valor de R\$ 600,00(seiscentos reais), pelo período de 06 (seis) meses.

4. **Proj./Ativ.:** 2.001 - 33.90.91.00.00.00.00.00002 (0002)

5. **Condições de entrega:** Em até 05(cinco) Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Saúde.

6. **Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 29 de janeiro de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 69579/2019 - FLY N° 0333.0000034/2019.

1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2. **RATIFICO** o enquadramento do presente processo, referente Aquisição de medicamentos com a finalidade de atender a ação judicial movida em favor de Palmyra Gaiola Dan, conforme autos 0001385-29.2017.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 28 a 31 do processo.

3. **Favorecidas:**

3.1 ADILSON CORTICA DIONISIO, CNPJ: **10.682.198/0001-94**, perfazendo um valor de R\$ 1.401,00(um mil e quatrocentos e um reais)pelo período de 06 (seis) meses.

4. **Proj./Ativ.:** 2.001 - 33.90.91.00.00.00.00.00002 (0002)

5. **Condições de entrega:** Em até 05(cinco) Dias, conforme solicitação e/ou orientação da Secretaria Municipal de Saúde.

6. **Condições de Pagamento:** em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

Nova Andradina, 29 de janeiro de 2019.

ARION AISLAN DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa

HOMOLOGAÇÃO 238 - 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

(a) Ordenador de Despesa SECRETÁRIO MUNICIPAL ARION AISLAN DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.:67641/2018
b) Licitação Nr.:238/2018

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 15/01/19

e) Objeto da Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS ODONTOLÓGICAS PARA ATENDER AS CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. DESPESAS COD. RED.(11,90,91,184,185).

CONTRATADO:

A.D. DAMINELLI - EIRELI VALOR DA DESPESA: R\$ 14.628,00 (quatorze mil seiscentos e vinte e oito reais)
COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI VALOR DA DESPESA: R\$ 32.375,92 (trinta e dois mil trezentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos)

DU BOM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR VALOR DA DESPESA: R\$ 109.490,74 (cento e nove mil quatrocentos e noventa reais e setenta e quatro centavos)

MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI VALOR DA DESPESA: R\$ 356,20 (trezentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos)

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSP VALOR DA DESPESA: R\$ 501.692,25 (quinhentos e um mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos)

BRASMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 17.268,60 (dezesete mil duzentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos)

BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVICOS EIREL VALOR DA DESPESA: R\$ 108.523,00 (cento e oito mil quinhentos e vinte e três reais)

SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI VALOR DA DESPESA: R\$ 18.631,90 (dezoito mil seiscentos e trinta e um reais e noventa centavos)

AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS VALOR DA DESPESA: R\$ 92.441,58 (noventa e dois mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos)

DATA: 15/01/19

ARION AISLAN DE SOUSA SECRETÁRIO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 74, de 4 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº 057, de 25 de setembro de 2003, o candidato para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e ter lotação nos órgãos deste Município constante do Anexo I e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso público (Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10 de outubro de 2018 (autos 70.411/2018).

Art. 2º Compete a Diretoria-Geral de Recursos Humanos executar todas as providências e procedimentos necessários à formalização da contratação do candidato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 4 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

À Portaria nº 74, de 4 de fevereiro de 2019.

Técnico De Serviços Organizacionais - Técnico de Serviços Organizacionais - SEDE	Class.
Anderson Fernando Dan	3
Thamyris Fernandes Da Silva	4

PORTARIA Nº 75, de 4 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os nomes abaixo, com finalidade de compor Comissão Julgadora do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação temporária de pessoal para atuar na função de **Técnico de Enfermagem**, para atuar para realização de tarefas inerentes a essas funções e atender necessidade de ocupação de postos de trabalho, cuja falta de pessoal está caracterizando situação de excepcional interesse público (Processo 69.983/2019):

- a) Arion Aislan de Sousa;
b) Herlon Ricardo Gambarim Santos;
c) Sílvia Aparecida Corneio.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a disposição em contrário.

Nova Andradina-MS, 4 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 76, de 4 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº 057, de 25 de setembro de 2003, o candidato para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e ter lotação nos órgãos deste Município constante do Anexo I e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso público (Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10 de outubro de 2018 (autos 70.411/2018).

Art. 2º Compete a Diretoria-Geral de Recursos Humanos executar todas as providências e procedimentos necessários à formalização da contratação do candidato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 4 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

À Portaria nº 76, de 4 de fevereiro de 2019.

Lavador - Auxiliar De Serviços Especializados – Sede	Class.
Thais Camila Barbosa Cruz	1

PORTARIA Nº 78, de 4 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº 057, de 25 de setembro de 2003, o candidato para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e ter lotação nos órgãos deste Município constante do Anexo I e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso público (Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10 de outubro de 2018 (autos 68.341/2018).

Art. 2º Compete a Diretoria-Geral de Recursos Humanos executar todas as providências e procedimentos necessários à formalização da contratação do candidato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 4 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

À Portaria nº 78, de 4 de fevereiro de 2019.

Técnico De Serviços Organizacionais - Técnico de Serviços Organizacionais - SEDE	Class.
Alessandro Wagner Oliveira Scholles	5

PORTARIA Nº 80, de 5 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder **Licença Especial de 03 (três) meses**, a partir de 18 de fevereiro de 2019, referente ao quinquênio aquisitivo de 1º de outubro de 2005 a 30 de setembro de 2010, à Servidora Pública Municipal **MICHELLE RIBEIRO DE ARRUDA**, matrícula 5417, exercendo o cargo de **Profissional de Saúde Pública**, enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (autos 70.187/2019).

Art. 2º A Diretoria-Geral de Recursos Humanos averbará a Licença Especial da servidora constante desta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir do dia 18 de fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 5 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 81, de 5 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº 057, de 25 de setembro de 2003, o candidato para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e ter lotação nos órgãos deste Município constante do Anexo I e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso público (Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10 de outubro de 2018 (autos 69.856/2019).

Art. 2º Compete a Diretoria-Geral de Recursos Humanos executar todas as providências e procedimentos necessários à formalização da contratação do candidato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 5 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

À Portaria nº 81, de 5 de fevereiro de 2019.

Motorista de Ônibus - Agente Operador Especializado – SEDE	Class.
Silvio Agostinho Costa	4

PORTARIA Nº 82, de 5 de Fevereiro de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Admitir, em vagas previstas no Anexo III do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, aprovados pela Lei Complementar nº 41, de 26 de junho de 2002, com alteração dada pela Lei Complementar nº 057, de 25 de setembro de 2003, o candidato para ocupar o cargo e exercer a função, classificação na Classe A e ter lotação nos órgãos deste Município constante do Anexo I e II, em virtude de ter sido aprovado em concurso público (Edital 20/2018), homologado pelo Edital nº 21, de 10 de outubro de 2018 (autos 69.854/2019).

Art. 2º Compete a Diretoria-Geral de Recursos Humanos executar todas as providências e procedimentos necessários à formalização da contratação do candidato.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Nova Andradina-MS, 5 de fevereiro de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

À Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2019.

Professor 1º ao 9º - ARTES - Profissional de Educação – SEDE	Class.
Lumara Monteiro Batista	7

T.P. 19-2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) Ordenador de Despesa SECRETARIO MUNICIPAL ROBERTO GINEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.:67150/2018
b) Licitação Nr.:16/2018
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data Homologação: 28/01/19
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MELHORIAS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ORNAMENTAL COM SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE VAPOR DE SÓDIO POR LED, NA PRAÇA GERALDO MATOS LIMA.
CONTRATADO: SILVA & AZAMBUJA LTDA VALOR DA DESPESA: R\$ 80.225,03 (oitenta mil duzentos e vinte e cinco reais e três centavos)
DATA: 28/01/19
ROBERTO GINEL-SECRETARIO MUNICIPAL

**TERMO DE ENCERRAMENTO DO
CONTRATO n° 148/2018**

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016 resolve registrar o **ENCERRAMENTO do CONTRATO N° 148/2018**, celebrado com o(s) Fornecedor(es): BAR E PADARIA PRIMAVERA LTDA.

O presente CONTRATO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

- As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços;
- As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
- A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS., 31 de Janeiro de 2019

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência
Social e Cidadania



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA - MS**

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul
EXTRATO DO CONTRATO N° 038/2019

DAS PARTES: de um lado o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA- PREVINA e de outro lado a Empresa STAF SISTEMAS LTDA - EPP

OBJETO
Constitui objeto deste instrumento Contratação de empresa especializada em locação de Sistemas Integrados de Gestão Pública, conforme descrito no Termo de Referência, incluindo permissão de Direito de uso dos softwares, acompanhamento operacional, treinamento, suporte técnico permanente e atualizações.

Os serviços consistirão na implantação do sistema de Escrituração Digital das obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas – E-social, contratado com as respectivas configurações e parametrizações, disponibilizando o devido suporte técnico operacional permanente ao sistema contratado através de telefone, internet ou acesso remoto, e atualização das versões que ocorrerem em função de alterações na legislação ou na simples melhoria do sistema.

VALOR

Fica ajustado o valor global do presente Contrato em R\$ 11.563,20 (onze mil, quinhentos sessenta e três reais e vinte centavos). Que será pago em 12 parcelas mensais no valor de R\$ 963,60 (novecentos sessenta e três reais e sessenta centavos)

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTE

Os pagamentos da locação do sistema serão efetuados em parcelas mensais iguais e sucessivas, no valor de R\$ 963,60 (novecentos sessenta e três reais, e sessenta centavos).

Em caso de prorrogação deste instrumento, será processado o equilíbrio de preço calculado com base no índice do IGPM/FGV correspondente ao período anterior conforme previsto no artigo 58 § 2º da Lei 8666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária: 2.099 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PREVINA – Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

PRAZO

O prazo para entrega do objeto deste contrato será imediato contado da assinatura do Contrato com duração de 12 (doze) meses, podendo, ser prorrogado a critério do Contratante bem como o respectivo Contrato, conforme fundamento no artigo 57, da Lei nº 8.666/93.

AMPARO LEGAL

O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações

DATA

01 de fevereiro 2019.

ASSINARAM

STAF SISTEMAS LTDA - EPP
Rodrigo Teles de Souza
Contratada

EDNA CHULLI
Diretora Presidente PREVINA
Contratante



CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA N° 20, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder gozo de férias aos servidores relacionados no Anexo I desta portaria.

Art. 2º. No absoluto interesse do serviço, as férias poderão ser interrompidas ou admitido o seu gozo parcelado. (Conforme art. 81 da LC 042/2002).

§ 1º. As férias parceladas poderão ser gozadas em período de 15 (quinze) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, aos 05 de fevereiro de 2019.

VAILTON VLADEMIR SORDI - MDB
"AMARELINHO"
Presidente da Câmara Municipal
ANEXO I

DO QUADRO DE SERVIDORES COMISSIONADOS:

Matr	Nome do servidor	Periodo aquisitivo	Periodo de gozo/	Retorno
269	Aline Vieira da Silva	03/01/2018 a 02/01/2019	18/02/2019 a 05/03/2019 21/10/2019 a 04/11/2019	06/03/2019 05/11/2019
276	João Alves	03/01/2018 a 02/01/2019	15/02/2019 a 01/03/2019 15/10/2019 a 29/10/2019	02/03/2019 30/10/2019
304	Gabriel do Carmo Souza	08/02/2018 a 07/02/2019	11/02/2019 a 25/02/2019 10/05/2019 a 24/05/2019	26/02/2019 25/05/2019

DO QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS:

Matr	Nome do servidor	Periodo aquisitivo	Periodo de gozo/	Retorno
163	Fabiana da Silva Moreira	22/08/2017 a 21/08/2018	07/02/2019 a 08/03/2019	09/03/2019